Restat adhuc cum tertio pugna, cum dæmone: mundo scilicet renuntiastis, carni vestræ ex tenore Regulæ multa subtraxistis. Hostis tantum restat antiquus, cujus est delicatus cibus. Iste non comedit grossum fœnum, sed subtile et tenuissimum, sicut bos. Fœnum istud est religiosus monachus, vel quicumque jejuniis macilentus, afflictionibus nocturnisque vigiliis pallidus. Huic ergo fortiter resistendum; sed non potest vinci sine oratione. Orandus est ergo Deus, ut de istis inimicis det nobis victoriam, ut digni inveniamur ad esum ligni vitæ, quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat nunc et in æternum. Amen.

SERMO IX.

IN HYPAPANTE DOMINI VEL IN PURIFICATIONE BEATÆ VIRGINIS.

Ad claustrales.

Oblatus est, quia voluit (Isa. Liii). Quoties oblatus est Dominus, quia ipse voluit? Primo oblatus est in templo, postmodum in ligno. Primo tanquam

puer oblatus est a parentibus (*Luc. 11*), postmodum A
 tanquam perfectæ ætatis seipsum obtulit pro paren-
 tibus. Prima oblatio fuit purificationis, ultima im-
 molationis; sed utrobique *oblatus est, quia ipse vo-*
luit. Sicut enim *quæcunque voluit fecit* (*Psal. cxxxiv*),
 sic omnia quæ fecit, quia voluit, fecit. Propheta ta-
 men de oblatione loquens immolationis, cum præ-
 mississet: *Tanquam ovis ad occisionem ductus est*, etc.
 (*Isa. LIII*), quasi summam totius passionis expri-
 mens causam, sic præmissa conclusit. *Oblatus est,*
quia voluit. Salva tamen pace prophetæ, expressius
 videtur dictum de oblatione purificationis; pro-
 pterea, quia additum est, quia ipse voluit. Licet
 enim natus, circumcisis, *oblatus*, baptizatus, pas-
 sus sit, *quia voluit*: tamen quæque singula suis de-
 terminationibus expressius distingui possunt in
 hunc modum. Circumcisis est, quia debuit, *oblatus*
quia voluit; baptizatus quia profuit, passus quia
 oportuit. Sane parvulus natus est de muliere, factus
 sub lege, quam ne solveret, sed adimpleret, quasi
 tenebatur circumcidi, lege cogente parvulos de filiis
 Israel circumcidi, pœnam mortis incircumcisis in-
 tentans, cum diceret: *Anima quæ non circumcide-*
rit carnem præputij sui peribit de populo Israel
 (*Gen. xvii*). Nec in corpore legis erat, quo posset
 excusari Christus, si mansisset incircumcisis. Si
 diceret, peccatum non habeo ego, non egeo reme-
 dio circumcissionis, non secundum legem excusaretur,
 quia nec hanc addidit exceptionem. Offerri vero
 die purificationis non debuit secundum legem, in-
 ipsa lex videtur eum exclusisse a purificatione et
 hostia pro ea. In lege sic scriptum est: *Mulier*
quæ suscepto semine pepererit masculum, etc.
 (*ibid.*), ac si aperte dicat: Ne accedas, Domine
 Jesu, ad purificationem, tu immunis a peccato, fide
 mundans corda tuorum, tu sine semine conceptus,
 et natus de Spiritu sancto, exspecta donec teipsum
 offeras pro mundo. Ne accedas, Virgo sanctissima,
 tu enim neque proprie mulier, neque semine susce-
 pto peperisti (94). Mulier enim proprie quasi mol-
 lier dicitur, quæ molitiem sentit, quæ muliebria
 corporis sui jam passa est. Itaque lege quasi ex ad-
 verso prohibente, non ex debito *oblatus est*, sed
quia voluit: quare voluit? quia sic nos docuit, om-
 nis enim Christi actio, Christiani est lectio. Docuit
 enim nos debitis supererogare indebita; quia quanto
 indebita, tanto magis gratiora. Baptizatus vero est,
 quia profuit: contactu enim corporis sui vim regene-
 rativam contu itaquis. Passus, quia oportuit, id est
 sic redimere opportunius fuit (95). Fuit quidem et
 alius modus redimendi nos possibilis Deo, sed nul-
 lus convenientior: nihil enim æque potuit nos inci-
 tare ad intelligendum Deum, quam quod animam
 posuit pro nobis. Hæc autem dilectio sola movet
 pedem redeuntium a Babylone. Hæc quidem simpli-
 citer sic exposita pascunt nos, sed nondum ædifi-
 cant. Moraliter autem intellecta, quæ hodie circa
 Dominum gesta sunt, pascunt et ædificant, et maxime
 contemplativos, qui non, divisi, partim serviunt
 Deo, partim mundo, neque hostiis salutaribus oc-
 cupati, seipsos in holocaustum offerunt, *hostiam*
vivam, sanctam et Deo placentem (*Rom. xii*). Quæ
 enim hodie gesta sunt circa Dominum a parentibus
 ejus gesta leguntur. Contemplativi vero ejus paren-
 tes sunt. Unde et *ipse extendens manum in discipulos*
ait: Hi sunt fratres mei, etc. (*Matth. xii*.) Sed cum
 plurima gesta sint, quatuor ex his excipimus inqui-
 renda. Primum, quia *oblatus est, quia voluit* (*Luc.*
viii); secundum, quia obtulerunt pro eo *par tur-*
turum, aut duos pullos columbarum (*Luc. 11*). Ter-
 tium, quod Simeon suscepit eum in ulnas suas;
 quartum, devotio fidelium, quæ adinvenit lumina-
 rium gestationem. Hæc ædificant virum contempla-

tivum: sic ad amplexus Rachelis transeunt. Jam est,
 sic immorandum. His enim quatuor, quatuor reli-
 gionis status insinuantur: ortus, modus, progres-
 sus, exitus. Oblatio voluntaria ortum religionis in-
 dicat, aviculæ oblatæ modum. Simeon gestans pro-
 gressum, luminaria gesta exitum. Votum sane reli-
 gionis et continentie nemini imponitur. Induit
 Moyses Aaron fratrem suum in die, quo initiatæ
 sunt manus ejus vestibus sanctis, exceptis femina-
 libus illis, ipse se induit (*Lev. viii*). De eodem Veritas
 ait: *Non omnes capiunt verbum hoc. Qui potest ca-*
pere capiat (*Matth. xix*). Est igitur ortus religionis
 et continentie voluntarius, dictum est: *Vovete, hoc*
est voluntatis: et reddite (*Psal. lxxv*), hoc est post
 votum, necessitatis. Alibi etiam ortum hunc volun-
 tarium esse declarat Christus, ait enim: *Si vis per-*
fectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, etc.
 (*Matth. xix*.) Et alibi: *Qui vult venire post me, ab-*
neget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequa-
tur me (*Matth. xvi*): initium perfectionis et inno-
 vationis suæ statuens in hominis voluntate. Sicut
 Christus *oblatus est, quia voluit*, sic quilibet ad di-
 strictionem ordinis accedens, offert se, quia vult.
 Aviculæ vero modum religionis et vitæ post obla-
 tionem consecuturæ exprimunt. Has solas aviculas
 Dominus sibi voluit offerri sub lege, scilicet turtu-
 rem et columbam. Ecce aviculæ duæ hic, satis est,
 duæ sunt hominis partes: anima et caro. Sit anima
 simplex et innocens; sit caro immaculata et conti-
 nens. Ecce hostiæ duæ hic satis est. Adaptationi vero
 turturis ad carnem, et columbæ ad spiritum super-
 sedemus, quia et crebrius auditur, et sæpius lecti-
 tatur (96). Id solum de turture exprimimus, quia
 amisso compari suo nunquam deinceps nisi arido
 insidet ramo: quam exquisitam habet sedem conti-
 nentia, si aridæ paupertati insideat. Liber expe-
 rientie quemque nostrum docuit quam amica sit
 continentie ciborum ariditas, quam contraria
 eorum mollities et ingurgitatio. Omnem revol-
 vite vitam Salvatoris ab utero Virginis usque
 ad patibulum crucis, non invenietis in eo nisi
 stigmata paupertatis. Non sine causa sermo Do-
 minicus in monte, ubi totius religionis est docu-
 mentum a paupertate exordium habuit: *Beati pau-*
peres spiritu (*Matth. v*). Nihil liberius, nihil tutius
 paupertate. Qui opes congregat, ignem in sinum
 portat; cum colubro dormit, qui opes ambit. Opes,
 ut ait quidam, cum labore acquiruntur, cum timore
 possidentur, nunquam sine dolore amittuntur.
 Quam eleganter insultavit opibus philosophus (97),
 qui pretium rerum suarum quas vendiderat in
 pondus auri redactum in mare submersit, dicens:
Ite pessum pessimæ divitiæ, submergam vos, ne sub-
mergar a vobis. Quis est hic et laudabimus eum?
 Quam dulce vehiculum sit justo aridus ramus pau-
 pertatis, noverat ille qui dixit: *Elegi abjectus esse*
in domo Dei, magis quam habitare in tabernaculis
peccatorum (*Psal. lxxxiii*). Et alibi: *Melius est*
modicum justo super divitiis peccatorum multas
(Psal. xxxvi) (98). De columba vero nec hoc silen-
 dum duximus, quia columbæ quædam ad colli mu-
 tationem mutant etiam colorem. Alius enim apparet
 color in collo, si vergatur in lævam, et alius, cum
 in dexteram. Hinc etiam a collo quidam existimant
 dictam esse columbam. Sic et contemplativus loco
 et tempore omnibus omnia fit, ut omnes lucrifaciat.
 Hanc vicariam colorum varietatem habuit Aposto-
 lus, qui ait: *Sive mente excedimus, Deo, sive sobrii*
sumus, vobis (*II Cor. v*). Sapientiam loquebatur
 inter perfectos; inter minores vero nihil se scire
 judicabat nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum
 (*I Cor. ii*). Alterius coloris hinc, et alterius inde
 videbatur. Hæc est scala, in qua vidit Jacob an-

(94) Isid., lib xi *Etym.*, cap. 7.(95) Be. a in cap. x *Luc. Aug.*, l. xiii *De Trin.*, cap. 10.(96) S. Bern., serm. 59 in *Cant.*(97) *Crates Thebanus*. — Hieron, l. ii in *Jovin.*(98) Isid., l. xii *Etym.*, cap. 7.

gelos ascendentes et descendentes (*Gen. xxviii*); cum viri scilicet, supra se rapiuntur contemplando, infra se ponuntur minoribus condescendendo. Nec vacat, quod duo pulli utriusque aviculæ oblatis sunt. In quibus duo genera contemplativorum figurantur. Sane, sicut sunt duo rami contemplationis, lectio, scilicet, et oratio, in quibus tota meditatio contemplantis versatur: ita sunt qui orationi magis operam dantes lectioni minus insistunt, et hi sunt claustrales. Sunt alii qui lectioni invigilant, rarius orantes, et hi sunt scholares. Postmodum sequitur de progressu, qui notatur in gestatione Simeonis. Tres leguntur Dominum portasse: Virgo in utero, Simeon in ulnis, et tandem Joseph super humeros, cum fugisset in Ægyptum. Hic est progressus religionis: ut scilicet primo sit vir justus auditor, post doctor, tandem si Dominus vocaverit, pastor. Novem mensibus virgo tulit Dominum in utero; nec tamen etiam, cum prodiit in lucem: nam nisi in quadragesimum diem gestatus est a Simeone. Considera ista, vir bone, qui Christum niteris imitari. Si surgat in corde tuo subreptio in hunc modum: Jam diu religiose vixi, nobilis sum, et notus, et gnarus in exterioribus: sufficit mihi scientia ad instruendum subditos: ego prior et abbas potius illo esse debui, et honorem cathedræ pontificalis honorare, dic animæ tuæ: Anima, nondum venit hora mea, nondum plene roboratus est Christus ut manibus senis circumferatur. Senex erat Simeon, consenesce in religione, priusquam publiceris. Etiam Simeon, audiens tristitiam sonat. Sed et tu, si distraharis ad publicum, si vocaris, audias unde tristeris, et dicas: *Lavi pedes meos, quomodo inquinabo eos?* (*Cant. v.*) Non est itaque, viri claustrales, surgendum nobis nisi post longam sessionem. *Vanum est vobis ante lucem surgere, surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris* (*Psal. cxxvi*), non est itaque sine nutu Dei. Nam et Simeon venit in spiritu in templum. Ut quid egrediendum vobis de luce ad tenebras, de lecto ad volutabrum luti, de paradiso ad agrum Damascenum, ubi periit Abel justus? ut quid vultis pro croceis amplexari stercora? Absit a vobis et ne fiat vobis hoc. Multo ergo difficilius trahi debetis ad cathedram. Si sola tam meticulosa est inter intrinsecos doctrina, grave est super humeros portari infantem jam grandiusculum. Meticulosa res est descendere in Ægyptum ad omnigenum monstrum deorum. Verumtamen viri sunt magnarum carniarum Ægyptii; super ollas carniarum sedentes quæstum putant esse pietatem. Ex Ægypto vocavit Dominus Filium suum (*Matth. ii*) in luto et latere servientem (*Exod. i*). Noli illuc redire, fili Dei, nisi ad similitudinem Christi corruant ante faciem tuam simulacra Ægypti. Nec nisi Deo specialiter vocante; angelus enim in somnis admonuit Joseph, ut iret in Ægyptum (*Matth. ii*).

Restat de exitu. Idem est exitus conversationis sanctæ, qui et vitæ: non est utilis sanctimonia, nisi finiatur cum vita, unde: *Qui perseveravit usque in finem, hic salvus erit* (*Matth. x*). Finis enim, non pugna, coronat. Nam et Dominus judicat fines terræ (*I Reg. ii*). In cuius rei figura caudam hostiæ sibi præcepit offerri, et ὑποδύτην hyacinthina indutus est Aaron (*Levit. viii*). Hanc perseverantiam luminarium gestatio gestantium mentibus imprimit. Nemo enim accendit lucernam et ponit sub modio, vel exstinguit, sed accensam super candelabrum statuit, ut indesinenter coruscans sua tenebras illustret claritate (*Matth. v*). Vel quia in face cerea designatur Christus; exemplo perseverantiæ Christi ad perseverandum ipsis luminaribus hodie instruntur fideles; ac si nobis dicatur: Videte quid gestatis in manibus, typum Christi gestatis. Fidem ejus gestate in mente, confessionem nominis ejus in ore, imitationem in opere. Tres siquidem substantiæ in una Christi persona per accensum luminare

A designantur. Per ceram, caro Christi designatur; apicula enim, quæ non resolvitur in libidinem, quæ commistione sexuum non frangitur, ceram operatur. Sic caro Christi, nec ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, sed ex illibata Virgine ex Deo facta est. Ellychnium latens in cera est anima, carnis domicilio tecta. Ignis utrumque absumens divinitas ejus, quia *Deus noster ignis consumens est* (*Heb. xii*). Inde est quod et Simeon Christum lumèn appellavit factum ad revelationem gentium, et gloriam plebis Israel (*Luc. ii*). Hoc ergo hodie gestatur in manibus. Ponitur exemplum gestantibus, maxime verò contemplativo; proponitur exemplum patientiæ usque ad mortem, mortem autem crucis (*Phil. ii*). Non erat Jesus missus nisi ad oves quæ perierant domus Israel (*Matth. x*). Elevatus ergo Jesus in crucem, cum coram starent filii Israel, et dicèrent: *Descendat nunc de cruce, et credimus ei* (*Matth. xv*); audiens de facili se posse implere, ad quod venerat, quare non descendit? Quare, Domine Jesu, per facilem descensum de cruce, non intravit plenitudo Judæorum, ut sine eorum cæcitate plenitudo gentium intraret? (*Rom. xi*.) Aliquid est, etsi nos lateat: quare non audisti eos? aliquid est clausum, sed tu, Domine, aperi nobis, ut et vos similiter faciatis; vos, inquam, viri contemplationis cruci affixi estis cum Domino, quia vultis ire post eum, tollitis crucem vestram, supple, obedientiæ et pœnitentiæ; ut dicat quisque: *En colligo duo ligna* (*III Reg. xvii*), ex quibus scilicet compaginatur crux nostra. Audeo ego, et dico: In districtiori cruce pendet vir contemplativus, quam Christus; quia et diuturnior, et in pluribus coercens eum. Conferamus crucem Christi, et crucem contemplativi, liquidum fiet, quod dicimus: Christi membra sic clavis confixa sunt, ut officii suis uti non valerent, lingua tamen libera a crucifixione loquebatur, oravit enim ibidem pro crucifixoribus. In manibus Patris commendavit spiritum suum (*Luc. xxiii*). Vir autem contemplativus sic omnia membra sua clavis obedientiæ arctavit, ut nec etiam lingua loqui valeat; sed etiam in necessariis manus, innuens mutæ subveniat sorori. Quid itaque in hac cruce nobis faciendum? Utique quod Christus fecit in sua, moriendum est in ea, quia Christus mortuus est in sua. Si perstrepat mundus, si dæmones, si caro propria, et dicat: *Descende de cruce*; juvenis es, circa senium ascendere poteris. Dic ei: Nihil certius morte, nihil incertius hora mortis: vigilabo et stabo in cruce, donec, inclinato capite, tradam spiritum. Nec diffidat quisquam vestrum, si caro quasi invita tanta patitur, ne quod quasi nolens agit, inutiliter agat. Erit enim, cum caro nostra super his exsultabit, cum horum meminisse juvabit. Consuluit olim natura spiritum suum, tanquam patrem super medela vulnerum suorum, et audivit a Spiritu: « Fili, curari non potes, nisi patiaris te ligari, secari, et uri. » Et illa: « Assentio, Pater. » Alligata est ergo funibus regulæ, quam suscepit. Secatur et uritur, dum vivit in vigiliis multis, in fame et siti, in frigore et nuditate. Necessario clamat ergo ad spiritum: « Pater, solve me, solve me, Pater. » Astat spiritus compatiens, et ait: « Modicum, fili, et solve ris. » Memento quod, te volente, factum est hoc. Non solvit Pater, donec manus medicantis ex contingentibus nil omiserit; sic et caro nostra in quibusdam modo clamat, donec ex longa consuetudine sic vivendi, quod asperum fuerat, leve fiat: tunc ligatam se fuisse gaudebit, et dicet: *Cor meum et caro mea exsultavit in Deum meum* (*Psal. lxxxiii*). Viriliter ergo agite et confortamini (*Deut. xxxi*), gestantes luminare minus in manibus, luminare majus in mentibus, donec ad lucem inaccessibilem perducat vos Jesus Christus, Dominus noster, iudex noster, qui venturus est judicare vivos, et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO X.

IN CAPITE JEJUNII VEL IN DIE CINERUM.

Cum jejunaveris, faciem tuam lava, ungue caput tuum oleo, ne videaris hominibus jejunans (Matth. vii). Si verba, quæ audistis ex ore meo nostra putarentur, ridiculosus viderer: ludicrum est enim et detestabile jejunanti esse lotum facie, et delibutum unguento. Jejunantis autem est sordes quærere, in cinere et cilicio sedere, sordidas vestes habere, esse in carnis maceratione, in victus attenuatione, in vultus tristitia et pallore, faciem non lavare, nec ad mensas opulenti capite delibuto sedere. Unde ille agricola in Evangelio (Luc. xviii), cum præciperetur ei, ut arborem succideret, ait: Sine hoc anno, ut fodiam, et stercora ponam, ut fructificet, non dicit: Ponam unguentum, sed stercora et sordes. Simile etiam verbum audiamus ab illo summo sapiente Salomone scilicet, cujus sapientiam omnes mirabantur, ait enim: *Oculi sapientis in capite ejus semper.* (Eccl. i), quid stultius? quid mirabilius? non enim oculos habet stultus, quos sapiens, nisi in capite. Verba vanitatis videntur esse, tam Salomonis verba, quam a nobis proposita. Sed tamen sunt veritatis et sapientis, et sunt verba contraria vanitati. Quare ergo tam pueriliter loquitur veritas? tam stulte ille Sapiens, cujus ab omnibus admirabatur sapientia. Dicit Joannes Scotus: Sic solet Scriptura loqui deivido generi humano, non pedisequo. Est namque sicut ipse dicit, duplex genus hominum, pedisequum, et quoddam deividum. Pedisequum genus hominum est, qui Deum cognoscere non possunt per intelligentiam Scripturarum, sed vestigia ejus quoquo modo indagant per visibilia hujus mundi. Per visibilia enim hujus mundi invisibilia conspiciunt Dei (Rom. i). Huic generi hominum prædicta non proponuntur, sed deivido, qui scilicet, Deum videt per intelligentiam Scripturarum, ut sunt scholares et litterati claustrales, quæ ad hoc illis proponuntur, ut laborent in justa significatione verborum illorum, prætermittentes superficiem eorum, ut ita sciant sub puerili verborum superficie aliud intus latere, aliud exterius sonare. Nobis igitur ad mensam divitis opulentam sedentibus, quasi jam saturatis, diversis et pretiosis ferculis, ad sublevandum fastidium proponit paterfamilias parvum et vile ferculum, supple nucem. Sed nux testam habet inedibilem, et nucleum intus edibilem et dulcem, ad comedendum suavem. Frangamus ergo nucem, ut accipiamus nucleum; projiciamus folia, ut inveniamus fructum. Dicimus ergo, quod in hac verborum superficie eruderemus puteum, ut aquam vivam hauriamus. Faciamus, sicut propheta, cui dictum est: *Propheta vir Dei mors in olla, cui apposuit farinulam, ut dulcoraretur olla* (IV Reg. iv). Apponamus et nos farinulam mysticæ intelligentiæ, ut dulcoretur cortex et superficies litteræ. Dicimus ergo, quod in hac superficie verborum tria nobis apponuntur: jejunare, faciem lavare, caput ungere. Hæc sunt illa tria in quibus constat perfectio humanæ religionis. Quæ sunt illa? declinare a malo, facere bonum, utrumque ad Deum referre, et totum, quod habemus, Deo tribuere. Ecce quidquid continet humana religio. Jejunare ergo est a malo declinare, in verbo enim jejunii abstinencia a vitiis solet notari; faciem lavare, est bonum facere; caput ungere, est Deo utrumque tribuere, et nil sibi nisi malum tribuere.